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Governo do Distrito Federal

Servigo de Limpeza Urbana do Distrito Federal

ey O A e
- @ Presidéncia
SERVICO DE LIMPEZA URBANA

Comissdo Permanente de Licitagdo

Ata - SLU/PRESI/CPL

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITACAO
CONCORRENCIA N2 01/2022-SLU/DF

PROCESSO: 00094-00005189/2020-41
CONCORRENCIA: n2 01/2022-CPL/SLU

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para implantagdo, operagdo e manutengdo das Etapas 3 e 4 do Aterro Sanitdrio de Brasilia, localizado na Rodovia DF 180, km 16 - Proximidades da
Estagdo de Tratamento de Esgoto - ETE Melchior - Regido Administrativa de Samambaia/DF.

ASSUNTO: Abertura e Julgamento da Habilitagdo das empresas

Aos vinte e oito dias do més de junho de dois mil e vinte trés, as 14 horas e 30 minutos, na sala da Comiss&o, na forma da Lei Federal n? 8.666/1993, a presidente Neide Aparecida Barros da Silva e
os membros da Comissdo Permanente de Licitagdo, Néfi de Souza Freitas, Marcone Mendonga de Araujo, e Vitor Sim&es Coelho, instituida pela Ordem de Servigo n2 27, de 04 de abril de 2023, se
reuniram para a realizagdo do julgamento dos documentos de habilitagdo das empresas participantes alusivas a Licitagdo em comento, cujo valor estimado é de RS 137.064.982,67 (cento e trinta e
sete milhdes, sessenta e quatro mil novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos). Apresentaram envelopes as empresas, a saber: 01- CONSORCIO SUSTENTARE-VALOR I, 02-
CONSORCIO SANCHES TRIPOLONI - TECSAN, 03- CONTRUTORA ARTEC S/A e 04- CONSORCIO PGV-HURBAN AMBIENTAL. A Comissdo encaminhou as documentagdes e habilitacdes de todas as
empresas a drea técnica, para subsidiar a andlise referente a qualificagdo técnica das licitantes. Haja vista que Diretoria Técnica detém pleno dominio das condigBes objetivas, necessarias
(conhecimento técnico da matéria em andlise, conhecimento do projeto, experiéncia, e principalmente a competéncia técnica funcional, de carater privativo, exclusivo e personalissimo) para
emissdo de Relatério Técnico em nome da Administragdo, de cunho eminentemente técnico, ligado diretamente ao escopo da contratagdo, a qual considerou que as proponentes 01- CONSORCIO
SUSTENTARE-VALOR Il e 02- CONSORCIO SANCHES TRIPOLONI - TECSAN, atenderam aos critérios técnicos solicitados (1d.116281267 e 116281447) e as proponentes 03- CONTRUTORA ARTEC S/A e
04- CONSORCIO PGV-HURBAN AMBIENTAL (id. 116281447 e 116281515) ndo atenderam aos critérios técnicos estabelecidos. A CONTRUTORA ARTEC S/A no " Atestado de Execugdo de Servigos
(116072118, p. 137) aponta para a operagdo do Aterro Controlado do Joquei, o qual era um aterro controlado ndo licenciado e ndo sanitdrio, ndo tendo assim as infraestruturas necessdrias e o nivel
de controle de um Aterro Sanitdrio. Portanto, fica evidente que o servico prestado em questdo ndo se classifica como a operagéo de um Aterro Sanitdrio, por ndo seguir as diretrizes que normatizam
tal obra de engenharia", descumpriu o item 4.2. do Edital, e descumpriu o item 4.3. do Edital, pois as "Certidées de Acervo Técnico apresentadas do profissional: ARNOLDO ROCHA COSTA, nédo
indicam a Operagdo de Aterro Sanitdrio e portanto ndo comprovam aptiddo para o desempenha de atividade pertinente e compativel com o objeto da licitagdo". O CONSORCIO PGV-HURBAN
AMBIENTAL ndo comprovou o quantitativo médio para apresentagdo de qualificagdo técnico-operacional, bem como alguns atestado ndo sdo compativel com o objeto do Projeto Basico, atividade
de mero transporte até o aterro e ndo de operagdo do aterro Sanitdrio. Assim, a fim de verificar se existia restri¢do das licitantes ao direito de participar em licitagdes ou celebrar contratos com a
Administragdo Publica, foram efetuadas as seguintes consultas: (SICAF, STC/GDF, CEIS (CGU), CNJ (condenagdes civeis por atos de improbidade administrativa), TCU (sistema de inabilitados e
inidoneos) e no Portal Transparéncia (www.portaltransparencia.gov.br/cnep), cumprimento ao disposto ao item 4.5 do Edital. Desta forma, a Comissdo passou a analise dos demais subitens
concernente aos item 6 do Edital - DA HABILITACAO (113405349), qual sejam 6.1.1,, 6.1.2., 6.1.3. e 6.2., do Edital de Licitagdo, conforme quadro demonstrativo ANEXO | a presente Ata. Assim, a
Presidente suspendeu a reunido de julgamento da habilitagdo as 18:00 horas, reabrindo a sessdo no dia vinte e nove de junho de dois mil e vinte trés, as 08:00, dando continuidade a anélise dos
documentos a Comissdo decidiu, com auxilio da area técnica: HABILITAR as empresas 01- CONSORCIO SUSTENTARE-VALOR Il e 02- CONSORCIO SANCHES TRIPOLONI - TECSAN, participantes do
certame por atenderem as exigéncias editalicias referente a habilitagdo e INABILITAR as empresas 03- CONTRUTORA ARTEC S/A e 04- CONSORCIO PGV-HURBAN AMBIENTAL, por ndo atenderem aos
critérios técnicos estabelecidos no Edital. Cabe consignar em Ata que a proponente 03- CONTRUTORA ARTEC S/A feriu o item 4.3.6. do Edital, qual seja: "ndo poderdo participar da presente
licitagdo pessoa juridica que se encontre em processo de dissolugdo, recuperagdo judicial ou extrajudicial, faléncia, concurso de credores, liquidagdo, fusdo, cisdo ou incorporagdo”, e conforme
aludido no Oficio n2 13/2023-CPL/SLU, em resposta a impugnagdo interposta pela proponente, item 5.12 do sobredito Oficio "O douto Tribunal de Contas da Unido se manifestou recentemente
(2020) acerca de que, empresas em recuperacdo judicial, ao participar de certames licitatdrios, apresentem certidéo emitida pela instdncia judicial que autorizou a faléncia, atestando que a mesma
se encontra apta a participar do certame: Admite-se a participagdo, em licitacdes, de empresas em recuperagéo judicial, desde que amparadas em certidéo emitida pela instdncia judicial competente
afirmando que a interessada estd apta econémica e financeiramente a participar de procedimento licitatério”. (TCU, Acérddo 1201/2020 Plendrio, Representagdo, Relator Ministro Vital do Régo)", a
empresa ndo apresentou Certiddo emitida pela instancia judicial de que poderia participar de procedimentos licitatdrios, registre-se que quanto ao impedimento de licitar, consignado no
Demonstrativo do SICAF, o referido impedimento refere-se ao Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transporte (DNIT) érgdo ligado ao Governo Federal, e a restrigdo que se trata dos itens
4.3.3 e 4.3.4 do Edital ndo afetam a empresa em participar de licitagdo no ambito do Distrito Federal, uma vez a suspensdo temporaria encontra-se em dmbito Federal, e ndo no ambito Distrital. A
presidente encerrou o julgamento, as 09:00, e nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que foi assinada pela Presidente e pelos membros da Comissdo Permanente de Licitagdo, assim
como o Anexo | desta Ata.

Neide Aparecida Barros da Silva
Presidente

Néfi de Souza Freitas
Membro

Marcone Mendonga de Aratjo
Membro

Vitor Simdes Coelho

Membro

ANEXO |
DA ATA JULGAMENTO DA HABILITACAO DA CONCORRENCIA N2 01/2022-CPL/SLU

DOCUMENTOS SOLICITADOS NO EDITAL

1of 3

CONSORCIO SUSTENTARE-VALOR Il | CONSORCIO TRIPOLONI- TECSAN CONSORCIO PGV-HURBAN
CONTRUTORA ARTEC S/A AMBIENTAL
TEm HABILITAGRO JURIDICA 17.851.447/0001-77 ¢ 53.503.652/0001-05 e 00.086.165/0001.78 03.439.497/0001.37 ¢
07.026.299/0001-00 11.453.538/0001-78 13.864.775/0001.66
DATA | IDSEl [PAGINA | DATA | IDSEl | PAGINA | DATA IDSEl | PAGINA | DATA | IDSEl [PAGINA
Pag Pag Pag
Cédula de identidade do responsavel legal | EMISSAO: | (116068531) | 48a50 | EMISSAO: 77a79 || EMISSAO: Pag EMISSAO:
6111 pela pessoa juridica VARIOS (116068825) e VARIOS (116071077) e VARIOS (116071939) 07a09 |06/02/2023 (116072930) | 19223
67
381a385 83a85
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Registro comercial, arquivado na Junta
6.1.1.2. | Comercial respectiva, no caso de empresa N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
individual
Ato constitutivo, estatuto ou contrato Pag
it e e | o, sz <2 o e | st N —
6.1.1.3. 10 caso de sociedades por acdes, | 14/02/2022 | (116068825) | o "o | 18/11/2009 | (116071077) 45a3g19 30/03/202'2 (116071939) 11ago 02/07/202'1 (116072930) | 25a65
POracoes, | 18/11/2021 | (116069085) 18/08/2009
acompanhado de documentos de eleigdo e
de seus administradores 0la33
Inscrigdo do ato constitutivo, no caso de
6.1.1.4. sociedade civis, acompanhada de prova N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
de diretoria em exercicio
Decreto de autorizagdo, em se tratando
de empresa ou sociedade estrangeira em Pag
funcionamento no Pais, e ato de registro EMISSAO: | (116071077) | 327a401
.1.1.5. N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
6 5 ou autorizagdo para funcionamento / / / 16/09/2009 | (116071326) e / / / / / /
expedido pelo érgdo competente, quando 01a69
a atividade assim o exigir
REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA | DATA | IDSEl  [PAGINA | DATA | IDSEl [PAGINA | DATA | IDSEl [PAGINA | DATA | IDSEl |PAGINA
R ) ABERTURA: ABERTURA: Pag
Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional (116068531) Pag Pag ABERTURA: Pag ABERTURA:
6.1.2.1. - 02/04/2013 22/05/1984 | (116071326) (116071939) (116072930) 69
da Pessoa Juridica — CNPJ. 06/10/2004 (116068825) | 272e39 18/11/2009 77e81 || 27/02/1973 63a65 | 03/04/2023 91293
Prova de inscri¢do no cadastro de
ﬁgﬂire'?urzisvf:d:;:n?:.mn.ﬁ'zgle Zea 2\6%9[)//;%; (116068531) | 28 | VALIDADE: 8;:57 EMISSAO: Pag | VALIDADE Pag
.1.2.2. ! « 276a2 14, 202. 11607132 N 116071 116072 1
6 licitante, pertinente ao seu ramo de EMISSAO: | (116068825) o ::af_’? ozjgg;zgzg (116071326) e 24/06/1994 (116071939) 67a69 | 09/01/2025 (116072930) | 992106
atividade e compativel com o 05/06/2023 101a105
objeto contratual.
. Pag Pag VALIDADE: Pag
Prova de regularidade para com as VALIDADE: VALIDADE:
11 1) | 284a2 111a12. VALIDADE: P 1/10/202 71a84
6.1.2.3. Fazendas Estadual e Municipal ou 20/01/2024 | (116068531) 12842290 | 511 15053 | (116071326) | 1112123 (116071939) ag | 01/10/2023 | 11 00r550) | 7128
Distrital, do domicilio ou sede da lictante. | 31/07/2023 | (116068825) | € 14915 2003 e |11/09/2023 71a75 | 09/10/2023 95e97
! : 49a59 127a139 29/11/2023
Apresentacdo, por todas as empresas
participantes, independente de seu
domicilio, da certiddo Negativa de
Débitos ou certiddo positiva com efeito Pag Pag
. - . VALIDADE: VALIDADE: Pag
de negativa, emitida pela Secretaria de (116068531) | 292a314 115a117 | VALIDADE: VALIDADE: Pag
6.12.3.1. Estado de Economia do Governo gi’;g;ﬁg: (116068825) e ;Zggggg (116071326) e 11/09/2023 (116071939) | 71a75 21/09/2023 (116072930) | oq
do Distrito Federal, em plena validade, 49a59 131a133
que poderd ser obtida através do
site www.economia.df.gov.br. (inteligéncia
do art. 173, da LODF)
Certiddo de Regularidade de débitos
AN A .| VALIDADE: VALIDADE: Pag
Relativos as Contribuigdes Previdenciarias (116068531) Pag Pag VALIDADE: Pag VALIDADE:
6.1.2.4. N . . 25/11/2023 08/11/2023 | (116071326 116071939 116072930 85
e as de Terceiros, expedida pela /11/ (116068825) | 318e63 /11/ ( ) 145e149 | 23/10/2023 ( ) 77 03/12/2023 ( )
. . n 02/12/2023 29/11/2023 111
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Certificado de Regularidade perante o VALIDADE: VALIDADE:
. X . (116068531) Pag Pag VALIDADE: Pag VALIDADE: Pag
6.1.2.5. FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica 11/07/2023 11/07/2023 | (116071326) (116071939) (116072930)
Federal 04/07/2023 (116068825) | 322e67 04/07/2023 155e159 | 11/07/2023 79 08/07/2023 87
Prova de inexisténcia de débitos
inadimplidos perante a Justica do VALIDADE: VALIDADE:
116068531 P: P: VALIDADE: P VALIDADE: P:
6.1.2.6. | Trabalho, mediante a apresentacdo de | 17/12/2023 iusossszs; 3263571 18/12/2023 | (116071326) 165369 04/12/2025 | (116071939) ;lg 03/12/2025 | (116072930) 8395
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas | 02/12/2023 29/11/2023
- CNDT
QUALIFICAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA | DATA | IDSEl [PAGINA | DATA | IDSEl |PAGINA | DATA | IDSEl [PAGINA | DATA | IDSEl |PAGINA
Certiddo Negativa de faléncia, de
recuperagdo judicial ou extrajudicial,
expedida pelo distribuidor da sede da Pag
empresa, datado dos tltimos 90 ~ Pag
. . EMISSAO: P 177a201 | VALIDADE: P
6.1.3.1. (noventa) dleis, ou que esteja dentlro fio 20/09/2023 (116068531) | 332a334 | EMISSAO: (116071326) o 20/07/2023 | (116071939)" Pag EMISSAO: (116072930) Pag
prazo de validade expresso na propria (116068825) e 06/06/2023 83a107 |03/04/2023
" 8 05/07/2023 205a229 | 20/07/2023
Certiddo. No caso de pragas com mais de 77a79
um cartdrio distribuidor, deverdo ser
apresentadas as certiddes de cada um
dos distribuidores.
Balango Patrimonial e demais
demonstragGes contabeis do Ultimo
exercicio social, ja exigiveis e
apresentadas na forma da Lei
devidamente registrados, que
comprovem a boa situagdo financeira da Pag
bearg’:ce:tae,svsﬁabdaalaanf;zz Z:Eiﬂiurﬁa:( p)ocr) EMISSEO: | (116068531) | >3233% | ppissao: Pag Pag
- . . 235a2 LIDADE: 11 1 1 E AO:
613.2. | Aslicitantes que apresentarem resultado | 26/06/2023 | (116068825) | 1: 13 | 15/06/2023 | (116071326) 352 86 \3/’1\/12?202 L E 1 122;2(“32; 09:399 R 1’}"1'3523 1 | (116072330) Pag
menor ou igual a 1 (um), em qualquer um | 19/06/2023 | (116069085) 22/05/2023
- X ~ e 289a315 01a103
dos indices acima, deverdo comprovar
. . A 83a149
capital social ou patriménio liquido
minimo de 10% (dez por cento) do valor
total estimado da contratagdo, ou seja, RS
1.730.668,17 (um milhdo, setecentos e
trinta mil seiscentos e sessenta e oito
reais e dezessete centavos).
Em se tratando de consdrcio, admite-se,
para efeito de qualificagdo econdémico
financeira, o somatério dos valores de Pag
oo reerio e e (asoassy | % o
6.1.3.3. pectiva participagao, COM 0 ACTESCIMO | 51061703 | (116068825) 15/06/2023 | (116071326) N/A N/A N/A ‘| (116072930) | Pag
de 20 % (vinte cento) dos valores exigidos 19/06/2023 | (116069085) 01al3 22/05/2023 e 31/12/2021
para licitante individual, inexigivel este e 289a315
acréscimo para os consorcios compostos, 83a149
em sua totalidade, por micro e pequenas
empresas assim definidas em lei.
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OUTROS DOCUMENTOS | DATA | IDsEl  [PAGINA | DATA | IDSEl |PAGINA | DATA | IDSEl [PAGINA | DATA | IDSEl |PAGINA
Declaragdo de que atende aos requisitos
previstos no art. 22 da Lei Distrital n® EMISSAO: | (116068825) Pag VALIDADE: Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag
6.2.1. 4.770, d. 22 de fevereiro de 26/06/2023 | (116069085) | 343305 | 26/06/2023 (116071326 | o1 9057 26/06/2023 (116072118) | 5 26/06/2023 (116072930)
2012 - ANEXO.
Declaragio para fins de cumprimento do | EMISSAO: | (116068825) Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag EMISSAO:
6.2.2. Decreto 39.860/2019 - ANEXO. 26/06/2023 | (116069085) |347e309 | 26/06/2023 (116071326) 531a541 | 26/06/2023 (116072118) 185 26/06/2023 (116072930)
Declaragdo de vistoria ou abstencdo EMISSAO: | (116068825) Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag
6.2:3. - ANEXO. 26/06/2023 | (116069085) |339e301 | 26/06/2023 (116071326) 545a553 | 26/06/2023 (116072118) 187 26/06/2023 (116072930)
Declaragdo de que cumpre plenamente os
requisitos de habilitagdo e que sua EMISSAO: | (116068825) Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag
6.24. proposta estd em conformidade com as | 26/06/2023 | (116069085) | 353e315 | 26/06/2023 (116071326) 557a565 | 26/06/2023 (116072118) 189 26/06/2023 (116072930)
exigéncias deste Edital - ANEXO.
Declaragdo de que ndo emprega menores
de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre, nem ~ ~ - .
. EMISSAO: | (116068825) Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag
6.2.5. menores de 16 (dezesseis) anosem | 00052 | (116069085) | 357319 | 26/06/2023 | (118071326) | cooocar | 2670672023 | (118972118) | 1914103 | 26/06/2023 | (116072930)
qualquer trabalho, salvo na condigdo de
aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos
- ANEXO.
Declaragdo de que se enquadrada como
6.2.6. microempresa ou empresa de pequeno N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
porte, ... - ANEXO.
Declaragdo de que até a data, inexistem
fatos impeditivos para sua habilitagdo no ~ ~ - .
R EMISSAO: | (116068825) Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag
6.2.7. prelsente.processo licitatério, uen}e Eja 26/06/2023 | (116069085) | 361323 | 26/06/2023 (116071326) 5812589 | 26/06/2023 (116072118) 105 26/06/2023 (116072930)
obrigatoriedade de declarar ocorréncias
posteriores - ANEXO.
Comprovagdo do compromisso publico ou ~ ~ .
. e o EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag
4.2.a) particular dg constituigdo de. consorcio, 06/04/2023 (116068531) 19233 | 22/06/2023 (116071077) 11225 N/A N/A N/A 26/06/2023 (116072930) 05a17
subscrito pelos consorciados.
EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag EMISSAO: Pag
n/a SICAF - CEIS - CNJ - CNEP - TCU 26/06/2023 Eﬁggi;zzi; 03al0 || 26/06/2023 :ﬁggi;:gi; 03al0 | 26/06/2023 812212:22; 03al0 |26/06/2023 :ﬁggi;zzi; 03a10
28/06/2023 01a07 || 28/06/2023 01a07 || 28/06/2023 01a07 |28/06/2023 01a07
1- Em Recuperagado Judicial
Neide Aparecida Barros da Silva
Presidente
Néfi de Souza Freitas
Membro
Marcone Mendonga de Aratjo
Membro
Vitor Sim&es Coelho
Membro
1 Documento assinado eletronicamente por NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA -
sepl o) Matr.0273561-X, Presi da Comissao Per de Licitagdio, em 29/06/2023, 45 09:54,
' alss:n_.nuu conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial
S do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
( .I ) Documento assinado eletronicamente por NEFI DE SOUZA FREITAS - Matr.0275996-9, Membro
Se H @ da Comissdo Permanente de Licitagdo, em 29/06/2023, as 10:20, conforme art. 62 do Decreto

assinatura
eletronica

n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal n2 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

o
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assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por MARCONE MENDONCA DE ARAUJO -

Matr. 6, bro da Comissdo Per de Licitagdo, em 29/06/2023, as 10:21,
conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial
do Distrito Federal n? 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

e

S€

assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por VITOR SIMOES COELHO - Matr.0281260-6, Membro
@ da Equipe de Apoio de Pregdo Eletrdnico, em 29/06/2023, as 10:22, conforme art. 62 do

Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal n®
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 116317433 cédigo CRC= 3980149F.
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